a Henr.
 Stero in
 annal.
 b Chron.
 Dominica
 nor. Colm
 par. alt.
 Iudæi qua
 draginta
 in vitionē
 exſi.

Ob mor-
 bos Cardē
 nales e cō
 clauī non
 renuncia-
 to Pontifi
 ce exiunt
 b Longin.
 hiſt. Pol.
 7. hoc an-
 c. Præſ. Luc
 & alijs
 hiſt. e. cl.
 M. S. l. 24.
 cap. 19.
 Sex peſte
 extrinſi.
 d Iord. M.
 S. var. ſign
 n. 1960.
 e Vvinding
 in annal.
 Hieron.
 Card. Præ
 reſtr. ep.
 in depel-
 lend. con-
 tag. prudē-
 tia.
 Creatur
 Pontifex.
 f Præſ. Luc
 in annal.
 b Mart.
 Pol. 4.
 c Bern. in
 chron. Rō.
 Pont.
 d Io Vill. l.
 7. e. 118.
 e Iord. M.
 S. var. ſign
 n. 1960.

colaus natione Marobianus de Asculo. Et infra: Hic vocatus est Hieronymus, magnus literatus, & valde religiosus. Factus fuit generalis Minorum, demum episcopus Penestrinus, postea Papa. Ad Cardinalatum promovit dominum Neapoleonem, dominum Petrum de Columna, generalem Minorum fratrem Mattheum de Aquasparta, fratrem Hugonem magistrum in theologia ordinis Predicatorum. Dominus autem Hieronymus cum esset Cardinalis, imminente electione summi Pontificis, clausis Cardinalibus in S. Sabina post mortem Honorij, ceteris propter infirmitatem locum fugientibus, solus ibi remansit, & sanus.

2 Quod ad gesta ab eo ante pontificatum attingit: missum a Gregorio X. ad Græcos in obsequium Romanæ ecclesiæ pelliciendos, strenuamque operam ad ecclesiarum coniunctionem reintegrandam navasse, tum Pontificiæ, tum Michaelis Palæologi, & Andronici Imperatorum literæ suis ante locis allatæ, atque etiam aliæ a nobis inferius adducendæ testantur interfuisse; celebratæ synodo Constantinopoli celebratæ, in qua schisma veteris a patribus Græcis damnatum est, atque vna cum alijs archiepiscopus Bulgarorum orthodoxum dogma ac Petri primatum est professus. Porro Nicolaus tum Hieronymus de Asculo vocatus, adeo egregie theologicis disciplinis perpolitus, & morum sanctitate magnæ coniuncta prudentiæ excultus fuerat, vt apud Minoritas summas dignitates gesserit, atque a Pontificibus vt vidimus, ad conciliandam pacem Philippum inter Francorum Alfonsoque Castellæ & Legionis Reges adhibitus fuerit: deinde Cardinalis S. Pudentianæ creatus: tum ad episcopatum Prænestinum traductus, demum ad summum pontificatum euectus, cuius muneris curas inuitum se suscepisse in encyclicis literis ad præfules principesque datis profiteretur.

3 Nicolaus, &c. Iudicia Dei abyssus multa, nulli comprehensibilia, nulli nota. Quis enim nouit cæli ordinem, vt supernarum dispositionum videat prædestinationes occultas? Aut quis ponere potest rationem eius in terra, vt ante humana corda talium secretorum causas aperiat; vel supernorum iudiciorum mysteria considerando discutiat, manifesteque loquendo? Hæc vtique in hac vita positus facere nullus potest. Ante hominem namque carne circûdatum labor est ista cognoscere, donec in Domini sanctuarium, in quo sunt omnia consilia super filios hominum, ergastulo corporis absolutus introeat, ibique non solum præsentia, sed etiam nouissima intelligat & cognoscat. Horum quidem consideratio, miranda nimirum, stupenda pariter & tremenda, nos nec immerito admiratione sollicitat, mentemque nostram ingestione stuporis hebetat, concutitque timore.

Miramur etenim, non absque timoris magnitudine ac terroris, qua diuini dispositione iudicij, nobis non indigne terribilis, contra electum & firmatum nostrum salutis contemplatione propositum, totiens & demum tantam immutationem receperit status noster. Elegeramus namque ab olim, postquam ad hoc nobis Dominus tribuit intellectum, abiecti esse in domo Domini, & sanctæ contemplationi vacando, sedere ad pedes ipsius, audire verba cælica cum Maria, cum illa partem testimonio ipsius Domini optimam eligentes, ne impliciti mundi turbinibus cum Martha erga plurima turbemur. Propter quod a nostræ iuuentutis auspicijs ordinem fratrum Minorum intraui-

mus, vt in humilitate spiritus Deo spiritui seruiremus, cum tantæ abiectiois & paupertatis professoribus pauperes & abiecti. Dumque per hæc ad Rachelis obtinenda consortia solido inhiaremus proposito, plenis suspiraremus affectibus, Liam lippis oculis experimur nobis expositam, pro Rachele, primum in ipso etiam ordine frequenter nobis prædictæ partis integritate direptæ; & ea postmodum per occupationes diuersas, quas habuimus necesse subire, quasi prorvas ademptas. Occupati namque fuimus ex obedientiæ debito in varijs ministerijs dicti ordinis, & demum in ministerii generalis officio, quæ non absque laboriosis inquietudinibus gessimus in eodem.

4 Subsequenter ad dignitatem Cardinalatus in sacerdotij gradu per Apostolicam sedem assumpti, dum absentes, & inscij aliquid de hoc agi, reformandæ concordie inter claræ memoriæ Philippum Francorum, & Alfonso Hispaniæ Reges de mandato sedis ipsius in ultramontanis partibus vacaremus: deinde præfecti sumus per sedem eandem in episcopum ecclesiæ Penestrinæ. Nouissime vero fratrum nostrorum electione concordati vocati, & instantia importuna coacti, ad summi apostolatus sarcinam subeundam, prout series subscripta describit, vt proinde vos illarum processus & ordo non lateant; sed & causæ admirationis, stuporis, & timoris huiusmodi ad humiliatorem nostram apertius innotescant.

5 Felicis siquidem recordationis Honorio Papa. prædecessore nostro, vt Domino placuit, ab hæc luce subtracto, eiusque corpore cum exequiarum solemnitate debita tumulato, nos tunc, vt prætangitur, episcopus Penestrinus cum fratribus nostris alijs in curia Romana præsentibus, in palatio S. Sabinae de Vrbe, in quo prædecessor ipse resederat, concordati voluntate conuenimus, substitutioni Romani Pontificis solliciti vacaturi. Circa quod licet impedimenta varia, & præcipue diuersarum, & prolixarum infirmitatum angustia, quæ quamplures de ipsorum fratrum collegio vexauerunt diutius, & proh dolor! nonnullos etiam, subtraxerunt, aliquamdiu conatibus nostris obstiterint; demum tamen in I. * dominicæ præsentis quadragesimæ, nobis & reliquis fratribus tempore ipso præsentibus conuenientibus in palatio suprascripto, electa concorditer via scrutinij, & vno tantum facto publicatoque scrutinio, illo qui concordiam in sublimibus suis facit, vt supponit deuota credulitas, assistente tanta finaliter in votis eorumdem fratrum est inuenta concordia, quod de ipsorum omnium vnanimi voluntate ad conscendam Petri cathedram secuta est de humilitate nostra concors electio & communis; fratribus ipsis instantibus importune, vt electioni consentiremus eidem.

6 In quo admirationis magnitudine redditi, nec immerito, sumus attoniti, stupor nostrum animum hebetavit, & timor pariter tremorque concussit. Numquid enim non admiratione dignum, quod sic sumus præter, immo contra prædictum nostrum tam salubre, ordinatumque propositum a desiderio quietis optatæ fraudati? Nam licet pastorale taliter indictum officium præmissam Mariæ partem a se nequaquam abijciat, quin potius contemplationi deuotæ vacare, ac instructioni diuinæ seruenter insistere assiduitate intenta deponat; verendum tamen, ne sollicitudo cõnexa, eidem totius orbis curas innumeras & immensas indicens, deuotionem Mariæ præpediat, & secretum quietæ mentis deserere persæpe compellat

Cardinalis creati
Nicolao.

Inter Fræ
ciscanos
vitam reli
giosam e
rat profes
sus.

Gesta ab
eo ante
Pontifica
tum.

a Nicol.
lib. 1. ep. 1.
ostat etiã
in firmu
lar. Mar.
Etuli M. S.
archiu.
Vatic. pag
24. n. 149.

Literæ de
sua promo
tione
ad præsu
les.

De arca
nis diuinis
iudicij.

Ve cæle
stium re
rum tra
stationi
ab adole
scentia se
addixerit.

lar, nec ad eam redeundi facile sit facultas. Nonne insuper stupore non vacuum, quod inter tot, & tantas eorundem fratrum personas, vitæ ac famæ claritate polientes, virtutibus redimitas, abundantes ad hæc vtilium sufficientia meritorum, præsidendo apostolico culmini, nostra indignitas, existimatione nostra merito postponenda, occulta Dei & pauenda nobis dignatione præfertur? Nonne dum iniuncti oneris molem attendimus, & nostram insufficientiam comparamus, digne inualescit timor, & tremor, ne sic premat, quod opprimat; sic opprimat, quod portantis debilitas molis eius immensitati succumbat? Nonne timendum iterum & tremendum, si summi Iudicis seueritas attendatur, & attente pæsetur, quod si rationem de talentis creditis exacturus veniat, nec ea inueniat in sibi gratum numerum excreuisse, seruum a bono torpentem opere quam seuerissime iudicabit?

7 Hæc & alia plura, quæ prolixitatis vitandæ gratia subicit sermo succinctus, debilitatem nostram subducendam ab onere nostræ insufficientiæ imperfectum a subeundo totius mundi spirituali regimine difficultatis inexstimabilis compescendum, adeo efficaciter suggerebant, quod eorundem fratrum importunitati diuersarum excusationum obicem opponendo, qua potuimus reluctatione resistimus, aperte negantes electioni præmissæ præstare consensum, & tam ipsi, quam iuri nobis ea quæsito renuntiantes expresse. Verum fratres ijdem nostræ resistentiæ instantius obuiantes, electione nihilominus repetita concordii, vt ei consentiremus, & institere feruentius, & in virtute obedientiæ iniunxerunt. [Cæterum ne quis existimet hæc a nouo Pontifice per simulationem iactata fuisse, Henrici Rebdorfi a, qui proximo seculo scripsit, verba subiicimus: *Nicolaus IV. de ordine fratrum Minorum doctor theologia, anno Domini MCLXXXVIII. electus, sedit annis quinque: & bis electus cū lacrymis resignauit; tertio compulsus ab omnibus Cardinalibus acquieuit. Pergit Põtifex.*] Nos vero licet ex nostrorum defectuum conscientia diffidentes, confidentes tamen de illius omnipotentia, qui nõ solum eosdem sufficit supplere defectus, sed potens est facere gratiam abundare; quàmquam ad hoc nobis nequaquam merita suppetant, vtinam demerita non obsistant, per fratres eisdem nostris excusationibus non admissis; ne, sub obedientia nutriti diutius eam contemnere, pertinaciter, & mundi grauitur guerrarum multiplicatione diuulsi, Terræque sanctæ quasi omni auxilio destituta pericula differendo prouisionem Ecclesiæ negligere censeremus; tandem acquieuimus eorundem fratrum instantiæ, ipsorum vrgente præcepto; collaque debilia iugo submissimus apostolicæ seruitutis, præstantes electioni, vt præmittitur, iteratæ consensum, anxio & humiliato spiritu supplicando, vt ille qui nos iugum idem subire concessit, sic ad ipsum portandum debilitatem nostram robore fulciat, sic ipsum nobis faciem suam leuigatione portabile, quod non contingat nos in eius exercitio ex nostra infirmitate debere; sed ita ex sua virtute proficere, quod exinde in nobis & populo curæ nostræ commisso ad laudem sui nominis fructum referamus optarum.

8 Quia vero ex indignitatis nostræ consideratione patenter aduertimus, nos nequaquam ad hæc obtinenda sufficere, orationum vestrarum suffragia humiliter imploramus; vniuersitatem vestram attente rogantes, & obsecrantes in do-

mino Iesu Christo, quatenus frequenter preces porrigatis deuotas & humiles in excelsa, & per religiosos ac alios vestra ditionis porrigi suggeratis, suppliciter postulantes a Domino, vt ipse de sua misericordiæ abundantia, & petita concedat, & adiciat quod petitio non præsumit: sicque super nos suum vultum illuminet, vt cognoscentes in terra viam suam, ipso præstante, qui potest, in nobis & subditis deuia deuitemus, nostros & ipsorum actus ita in suorum mandatorum semitas dirigamus, quod de suæ pietatis affluentia mereamur dilecta eius tabernacula introire, calicium futuri conciuies, & cum eis æternæ gloriæ participio fruituri. Vos quoque, fratres & filij, quos diuina gratia in partem sollicitudinis euocauit, sic studeatis diligentes cooperatores existere, sic in vestris plebibus commissas vobis partes implere, quod nobis onere vestra cooperatione partito sit leuius, vobisque proinde non solum præmium æternæ retributionis obueniatur, sed & fauor interim a apostolicæ sedis accrescat, quem vobis, quantum cum Deo poterimus, exhibere proponimus, ac vestra & ecclesiarum vestrarum commoda, pro quibus ad nos recurrere cum securitate poteritis, fauorabiliter promouere. *Dat. Laterani VII. kalend. martij pontificatus nostri anno I.*

9 Christiani etiam orbis Reges & principes, de pontificijs acceptis insignibus certiores factos, præceptis optimis erudiuit, atque officijs est prosecutus, & inter alios hæc Philippo Francorum Regi scripta a: *Obsecramus in domino Iesu Christo, quatenus prudenter attendens, quod datum est tibi diuinitus in orbe pro non modica parte iudicium, iustitiam diligas, & eam omnibus tue ditioni subiectis, non omissa tamen clementia, diligentur obserues: huiusmodi enim columnis firmissimis stabiliuntur imperia, regna firmantur, muniuntur principes, & communiti latantur statu pacifico principatus. Ecclesiam insuper matrem tuam, & præstantes eidem, cæterasque personas ecclesiasticas Creatoris & Redemptoris nostri ministros, immo in eis ipsum, per quem regnas & regis solo solerter honorans, eas regio fauore in suis libertatibus & iuribus alijs protegas & defendas. In talibus, fili charissime, primitias tue iuuentutis exerceas: in bis laudabilis memoria prædecessores tuos non solum imitari, sed excedere studeas: quin etiam te ipsum virtutum successibus augmentis, velut de virtute in virtutem progrediens, superare; de nobis spem certam & fiduciam habiturus, quod tuam & regni tui prosperitatem paterno zelantes affectu, eam conseruare proponimus, & facultate succedente, quantum cum Deo poterimus, fauorabiliter ampliare.*

10 Suscepta igitur Ecclesiæ administratione Nicolaus; ad componendas res Siculas, e quibus tot mala in Christianam rempublicam redundant, ac maiora in dies emerfura timebantur, pontificias curas admouit; ac primum antequam meritam in Siculos sententiam ferret, solemnem eos ritu die cænæ Domini aduouit b, vt ad Romanæ ecclesiæ obsequium redirent.

Nicolaus episcopus seruus seruorum Dei, ad certitudinem presentium, & memoriam futurorum.

Licet hæctenus contra Iacobum natum, quondam Petri olim Regis Aragonum, exigentibus culpis suis, varij per Apostolicam sedem habitij sint processus; nos tamen intendentes in huiusmodi nostræ promotionis inijs experiri, vt rum aliqua scintilla deuotionis remanserit in eodem,

& pro-

a Extant in form. Mar. Ebuli pag. 35 nu. 15.

b Frauctus Rex ad pie moderandum sceptrum excitatus.

Siculi a Nicolao, vt redeat ad Ecclesiæ obsequium, ad moniti.

b Lib. 1. ep. cur. 36

& processus ipsos in suo robore permanere volentes, prædictum Iacobum, ac etiam Siculos in rebellionis spiritu persistentes, præfente hac fidelium multitudine copiosa monemus, vt iidem Iacobus & Siculi, sibi salubriter consulentes, ad nostra & ecclesiæ Romanæ mandata redire procurent, super commissis ab eis contra ecclesiam, prædictam excessibus & offensis nostris, & eiusdem ecclesiæ beneplacitis & præceptis humiliter & efficaciter parituri. Alioquin contra præfatos Iacobum, & Siculos, prout contumacia eorum exegerit, & expedire viderimus, spiritualiter & temporaliter, auctore Domino, procedemus.

Vt autem huiusmodi noster processus ad communem omnium notitiam deducatur, chartas siue membranas, processum continenteseundem, in præfentis basilicæ S. Ioannis Lateranensis appendi, vel affigi ostijs seu superliminaribus faciemus, quæ processum ipsum suo quasi sonoro præconio, & patulo indicio publicabunt; ita quod iidem Iacobus & Siculi nullam postea possint excusationem prætere, quod ad eos talis processus non peruenerit, vel quod ignorarint eundem, cum non sit verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. *Actum Laterani in basilica supradicta in die cæna Domini pontificatus nostri anno I.]*

11 Respuebant Ecclesiæ imperijs se submittere Siculi, cum assulgente sacro Pentecostes die iterum Nicolaus ipsos & Iacobum seruato iudiciario ordine, proposito publico edicto ad officium prouocauit, & recurrentem S. Michaeli sacrum diem peremptorium constituit: ac si perstarent in contumacia, legum seueritatem obiecit. Tractatum antea fuerat de vindicando in libertatem Salernitano principe, atque in nonnullas leges Eduardi Anglorum Regis opera cum Alfonso & Iacobo conuentum erat: quæ cum in ipsius Caroli capti & Ecclesiæ opprobrium ac damnum redundarent, eas Honorius apostolica auctoritate conuulserat, iterumque Cardinalium senatus vacante sede propositas, vt abhorrentes ab æquitate repudiarat. Postea consultus Nicolaus easdem repulit, quidve a prædecessore gestum esset, Regi Francorum, Ioanni tit. S. Cæciliæ presbytero Cardinali Apostolicæ sedis Legato, ac Mariæ, ac Caroli uxori & viri desiderio confectæ significauit: tum ad æquiores concordia leges referendas illius interpretem Eduardum Anglorum Regem sollicitauit.